
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
c.a.p. 14040 - Provincia di Asti 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’ AREA FINANZIARIA 
 
 
 

N. 42 del 30/10/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA, Delpiano Gianluca,  

OGGETTO: CONCESSIONE TRIENNALE SERVIZIO RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI 
COMUNALI - AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO MEPA ALLA SOC. STEP SRL - 
CIG B8DEA9DA18 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, 
dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto; 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- del decreto del Sindaco n. 7/2024 in data 28.12.2024 con il quale il sottoscirtto veniva nominato titolare di 
P.O. del Servizio economico finanziario; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 13.12.2024 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione unico triennale 2025-2027; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 19.12.2024 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2025; 
EVIDENZIATO che è necessario e urgente attivarsi per predisporre il recupero delle entrate relative agli anni 
pregressi al fine non solo di incamerare risorse finanziarie, ma di evitare la prescrizione in virtù dei termini 
assegnati dall’attuale normativa; 
RICHIAMATA la lettera b) del comma 5 dell'art. 52 del D.Lgs. 446 del 1997, il quale prevede che i 
Comuni possono affidare a terzi, anche disgiuntamente, l'accertamento e la riscossione dei tributi e di tutte 
le entrate, nel rispetto delle procedure in materia di affidamento della gestione dei servizi pubblici locali, a 
soggetti iscritti all'albo dei concessionari di cui al sopra richiamato art. 3 del medesimo decreto; 
RILEVATO che si rende, necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle entrate comunali 
rispetto alle quali gli uffici svolgono le attività previste dalla normativa vigente fino all'emissione degli 
avvisi di accertamento o dell’ingiunzione di pagamento; 
RITENUTO opportuno sotto il profilo economico e funzionale effettuare l’affidamento in concessione del 
servizio in oggetto, data la specificità, complessità, ed articolazione dello stesso; 

ATTESO che la realizzazione del servizio deve essere affidata ad un operatore economico in possesso dei 
requisiti previsti dalla legge e di specifiche licenze per l’esercizio di attività di recupero crediti per conto di 
terzi, nonché iscritta all’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di riscossione, liquidazione ed 
accertamento delle entrate di cui all’art. 53 del d.lgs 446/97 e decreto ministeriale 11 settembre 2000 n. 
289; 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 35 del 25/09/2025 avente per oggetto: “Concessione 
triennale servizio riscossione coattiva tributi comunali. Avvio procedura di affidamento servizio – 
approvazione capitolato – determina a contrarre ex art. 192 D.Lgs 267/2000”  
DATO ATTO che si è provveduto alla predisposizione della Richiesta di Offerta (RdO) n. 5654902 sul 
portale MePA – AcquistinretePA con la quale è stata invitata la Soc. STEP SRL., con sede a Sorso (SS) via 
Antonio Gramsci n. 28, Partita IVA 02104860909, alla presentazione di una offerta economica per 
l’affidamento del Servizio di riscossione coattiva dei tributi comunali, con importo di gara fissato in € 
8.000,00; 
VISTA l’offerta economica formulata dalla Soc. STEP SRL., con sede a Sorso (SS) via Antonio Gramsci n. 
28, Partita IVA 02104860909alle condizioni economiche di seguito specificate: 

 Corrispettivi (al netto dell’IVA) spettanti al concessionario per il servizio oggetto della 
trattativa: 
6,90% Aggio  precisando che il suddetto aggio si applica sulle effettivamente riscosse (al netto delle 
spese di notifica e di procedura) – corrispettivo stimato totale € 8.000,00; 

 durata dell’affidamento del servizio stabilita in anni 3; 
PRESO ATTO che l’offerta presentata racchiude in sé tutte le caratteristiche tecniche richieste e risponde 
pienamente alle esigenze dell’Ente e che la procedura RdO con trattativa diretta n. 5563400 si è 
regolarmente conclusa con l’affidamento del Servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali 
all’operatore economico STEP SRL. per l’importo di € 8.000,00 più IVA di legge e quindi per un importo 
complessivo di € 9.760,00 IVA compresa; 
RITENUTA l’offerta stessa congrua e meritevole di approvazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITA la verifica della regolarità contributiva della Soc. STEP SRL. mediante l’allegato certificato 
DURC con scadenza al 30/01/2026; 
ACQUISITO il codice CIG B8DEA9DA18; 
DATO ATTo che il RUP per la procedura in oggetto è il Responsabile del Servizio Finanziario dott. 
Gianluca Delpiano ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 e dell’Art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta STEP SRL., con sede a Sorso (SS) via Antonio Gramsci n. 28, 
Partita IVA 02104860909 il Servizio di riscossione coattiva dei tributi comunali alle condizioni e alle 
modalità di cui alla citata RdO e al capitolato allegato alla determina n. 35/2025, per l’importo complessivo 
di € 9.760,00 IVA inclusa; 
DATO ATTO: 

- dell'assenza di conflitto di interesse del firmatario e dei dipendenti che hanno preso parte al 
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitti di 
interesse; 

- che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli 
obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D. Lgs. n. 33/2013); 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D. Lgs.36/2023, tramite trattativa RdO 

n. 5654902 sul portale MePA AcquistinretePA, l’incarico per il Servizio di riscossione coattiva dei 
tributi comunali di durata triennale, per l’importo di € 8.000,00 IVA esclusa, alla ditta STEP SRL., 
con sede a Sorso (SS) via Antonio Gramsci n. 28, Partita IVA 02104860909 alle condizioni 
indicate nel capitolato approvato ed allegato alla determinazione n. 38/2025 succitata; 

2. di specificare che le condizioni economiche relative all’offerta economica presentata dalla ditta 
STEP SRL. consistono in: 

 Corrispettivi (al netto dell’IVA) spettanti al concessionario per il servizio oggetto della 
trattativa: 
6,90% Aggio  precisando che il suddetto aggio si applica sulle effettivamente riscosse (al netto delle 
spese di notifica e di procedura) – corrispettivo stimato totale € 8.000,00, 

 durata dell’affidamento del servizio stabilita in anni 3; 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

indicato nell’allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, a favore della ditta STEP SRL., con sede a Sorso 
(SS) via Antonio Gramsci n. 28, Partita IVA 02104860909 l’importo di € 9.760,00 IVA inclusa sul 
cap. 360/6/1 (Servizio di supporto ufficio tributi) per le annualità comprese dal 1° ottobre 2025 al 
30 settembre 2028 nel seguente modo: 

a. € 2.550,00 + IVA 22%  sul cap. 360/6/1 del bilancio 2025/2027 annualità 2026; 
b. € 2.550,00 + IVA 22%  sul cap. 360/6/1 del bilancio 2025/2027 annualità 2027; 

4. di dare atto che per la annualità 2028 si provvederà all’impegno con successiva determinazione in 
seguito all’approvazione del bilancio 2026/2028; 

5. di attestare: 
a. la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, 

D.Lgs.n.267/2000); 
b. che i pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa da assumere, sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (visto di compatibilità 
monetaria - art.9, comma 1, lett. a, punto 2, del D.L. n.78/2009). 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il  presente  provvedimento  viene  sottoscritto  come  segue. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
DELPIANO dott. Gianluca 

 
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Li, _______________________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


